O reajuste do valor mensal da locação de R$ 13.283,22
(treze mil trezentos, duzentos e oitenta e três reais e vinte e
dois centavos) para R$ 13.970,28 (treze mil trezentos,
novecentos e setenta reais e vinte e oito centavos) mensais,
perfazendo um valor anual de R$ 167.643,36 (cento e sessenta
e sete mil, seiscentos e quarenta e três reais e trinta e seis
centavos);
 
2.1.3. Consignar a obrigação do Locador quanto ao
atendimento das ressalvas apontadas no parecer técnico de
engenharia constante no ID 0126313, sob pena da incidência de
multa e/ou rescisão contratual.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS:

[...]

orçamento da Secretaria Municipal de Educação – SEMED,
conforme a seguir: Projeto Atividade n.° 12.122.0313.2273 –
Administração da Unidade – Elemento de despesa n° 33.90.39,
Outros serviços de terceiros, Fonte 15.40 – Transferência do
FUNDEB, conforme Empenho nº 278/2026, no valor de R$
145.290,91(Cento e quarenta e cinco mil, duzentos e noventa
reais, noventa e um centavos), conforme ID 0465290.
 
4. CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO:
 
4.1. As demais cláusulas e condições, ínsitas ao Contrato nº
080/PGM/2016, permanecem íntegras e inalteradas, posto que
ratificadas pelo presente instrumento.